Negat Theophrastus, ullum antidotum contra aconiti venenum sponte nasci. Contrarium Antigonus in admirabilibus ex auctoritate Theopompi docet. *Δυναμικὸν ἢ συναρπῆς ἐστὶν, ἐκ ἐνεργείας αὐτοῦ, ἀντὶ τῆς πικρῆς τῆς οὐσίας ἡμέτερον. ὡς Ἀγαθάρχῃς ἔλεγε, πολλὰς δόξαταιναι τὸ φάρμακον, καὶ παραμύθια λαμβάνειν, ὡς ἰσχυρὸν (συμφανὲς, τὸς πλείους ἡρακλείδων, ἔλεγε τὸν ἱεῖνα μὲν αὐτὸ φάρμακον πικρῶν, id (aconitum sc.) cum sit venenum admodum validum, nihil tamen ei obest, qui, quæ die offertur ipsi, vitam biberit; Itaque cum Agatharchus tyrannus multos veneno sustulisset, conareturque latere: re detecta, plerisque Heracleotarum, non ante egressos domo, quam rutam edissent. Idem apud Athenæum legitur, sed codex corruptus, perperam *καίνιον* legitur. Locus est libro tertio deipnosophist. *Ἴσως τούτοις ἀπὸ τῆς, μαζῆτις ἐστὶν ἡ οὐσία τῆς χύμας ἀνδρὸς φιλαλήθους, καὶ πολλὰ χρέματα καταναλώσαντος ἵσως τὴν ἐπὶ τῆς ἰσορίας ἐξίτητον ἀκρότη. Φασὶ γὰρ ἐστὶν ἐν τῇ ἀγρῷ καὶ ἡμετέρῃ τῶν ἰσχυρῶν ἐπὶ κλίματι δὴ γὰρ μὲν τὸ ἡρακλείδων τὸν ἐν τῷ ποταμῷ τρεῖς, ὡς βικίας ἀνίσει πολλὰς. καὶ ὡς τῶν πλείους ἰδὸς καίνιον (ἀκρότητον legendum) πικρὸν ἐπιπέδον ἐστὶν, φασὶ, πάντες ἴστωσαν, τὴν φάρμακον τούτων φιλοσοφίας ἐλεγε τὸν δικαίω πρὸς φάρμακον πικρῶν. τὸν γὰρ τὸς ἀσφαγγήνας, μετὰ πικρῶν, πικρῶν τὸ ἀκρότητον, ὁ κληθεῖται φασὶ, ἀπὸ τῆς φάρμακον ἐν τῷ ποταμῷ Ἀκρότης καλεῖται, οὗτος αὐτὸ ἡρακλείων. Si quis fidem his adhibere non vult, apud Theopompum Chium discat, hominem veritatis antiprimum, qui in exacta historiarum cognitione comparanda, multum pecuniarum consumpsit. Hic enim in trigesimo octavo Historiarum libro, sermonem faciens de Clearcho Heracleotarum tyranno, ut vi multos sustulisset, & ut plurimis aconitum potu dedit; postquam ait omnes pharmaci in potu factam à rege invitationem cognoverunt, hæud prius domo exierunt, quam rutam comederunt, eo quod nihil ab aconito ledantur illi, qui prius hanc potarunt. Aconitum vocari scribit à loco, circa Heracleam Aconis appellata.**

'Αχρίων restituendum, non tantum ex Antigoni loco jam citato constat, sed ex ipsis Athenæi sive Theopompi verbis colligitur. Etenim non κάριον cicutam, sed ἀχρίων veteres in Ponto circa Aconas nasci tradiderunt. Adde cicutam medicamentum lenius esse multo quam aconitum. Idem error apud Stephanum πάλιν λέγεται ἡ ἀχρίων (lego ἀχρίων) δηλητήριον φάρμακον ὡς Ἀθήναιος λέγει τῶν δειπνοσοφιστῶν. ὅτι τὸς ἀσφαλιστῶν τὸ πῆλαιον μηδὲν πᾶσαιν ὡς ἔκαστος. Legendum ἀχρίων. Non fit verisimile, veteribus ἀκόνιτον & κάριον idem fuisse. Ex Antigoni loco citato satis manifestè apparet, corruptum esse codicem Athenæi & Stephani. Ceterum an Agatharchum, ut apud Antigonum, an Clearchum, ut apud Athenæum legendum sit, non multum laboro, siquidem ejus parum interest. Recentiores aliam quandam invenerunt plantam adversus phthoræ venenum, quam antiphthoran, sive antithoram vocant. Iisdem ferè in locis, in quibus thora, reperitur; in Alpibus scilicet, apud Allobroges Helvetiosve, lacus Lemanni accolat. Qui ut & Taurini Ligures authoram, vulgo *authoro* appellant. Apud Batavos hortensis est, & floris gratia colitur. Hanc, providentiæ divinæ quodam munere, adversum phthoræ exitiale ac ferè expugnabile venenum, pro summa panacea habent Geneveses, & Ligures. Apud agyrtas & circumforaneos magno in pretio est, ad omne venenum resistendum, idque extinguendum, putredinem corrigit, lumbricos tineasve expellit, mucosos & serosos humores educit. Hugo Salerius non modò per inferiorem ventrem, sed & largas per superiora, hujus radices moliri expurgationes, auctor est. Modum esse ad quantitatem faseli (quem vulgo fabam) ex jusculo aliquo aut vino. Antonius Guernerus magnæ etiam adversus pestem efficaciam esse refert, & quod ad experientiam, inquit, vidi, consimilis cum dictamno virtute, authoræ radix existit. Est herba quæ juxta thoram illam, scilicet herbam, nascitur, ex qua venenum conficitur, cum qua in Alpibus Salutarum & Pizanoli capras sylvestres venantur. Hæc radix authoræ, assimilatur nucleis olivarum, & est bezoar illius Thore, quæ adèd venenosa, ut omnia animalia sua interficit venositate. Credunt napellum Moyfis, & zedoariam Avicennæ esse. Zedoariam enim, lib. 2. cap. 745. ait cum nappello crescere, atque hujus vicinia, illius vires & malitiam retundi, impotentioresque reddi, & esse Theriacem, id est alexipharmacum, viperæ, napelli, & venenosorum omnium medicamentorum. Radix hæc apud diligentiores seplasiarios reperitur, & contriervæ nomine venditur. Fabulantur capras Indicas, bezoar lapidem non concipere, antequam hanc devorarent radicem, copioseque apud Indos, ubi hæc capræ sunt, nasci. Venusta & elegans satis planta, effigie napellium refert, sed humilior & minor est, caulis dodrantalis aut paulo altior, rotundus, striatus, alterno foliorum, ab imo summo tenuis, exortu. Folia crebris, tenuibus, profundis incisuris fissa, uti napelli, sed minora, flores habet eadem forma, non tamen cæruleos, sed è luteo pallentes, cucullatos & rictu hiante galeiculos, semen & siliquæ napello respondent. Geminae subsunt radices, olivas aut orchios globulos referentes, foris fuscæ, intus albæ, rugosæ, solidæ, frangi, ubi reficatur, satis contumaces, attamen friabiles, suaviter spirantes. Radiculæ hæc in hortum transtatur, soli sæcunditate, lasciviant, subinde enim longiores sunt, pluresque in una reperiuntur planta; Memini me octo, decem, duodecim imò plures coherentes vidisse, & observasse.

Αλλὰ καὶ τὸ ἐφημέριον. Ephemerum cur dicatur, ipse docet Theophrastus, quod eodem, quo assumptum est, die interimat. Aliud præter hoc etymon apud Scholiastem Nicandri extat. ἵππεσι ἰφήμερον λέγεται τὸ ἕωθεν ἀναδιδόσθαι κατὰ τὸν Τανταῖον ποταμὸν, ἢ τὴν Κολχίδα. ἰτὴν γὰρ μεσημέριον τελευτῶσαι, ὡς ἐκαστὸν δὲ ἀναίνεσθαι, ἢ λέγεται τὸ κείριον ὅταν μὴ δύνασθαι ἐξαρκεῖν τὴν πίνοντα αὐτὸ τὸ ἰφήμερον. Quidam ephemerum, id est diurnum, unius diei herbam, quod quo die nascatur, eodem intereat, Mane enim prodit circa fluvium Tanain, vel Colchida regionem, meridie perficitur, vespere arescit. seu quod qui viberint ephemerum, eum diem supervivere nequeant. An ita seres in Colchide habeat, me fugit; Apud Batavos Colchicum plures durat dies, nec inde nomen sumpsisse verisimile. Confudit Scholiastes ephemerum insecti hi-

storiam, cum ephemerum herbæ historia, nec cum ea tantum, sed cum naphthæ, ut mox ostendam. De ephemerum insecto, quod unum tantum diem vivit, agit Cicero lib. de Tuscul. Quæst. 2. καὶ ἡμεροβίαζοντι τῆσδε τῆ Πόντου, καὶ τὴν ζωὴν ἔχει ἡμεροβίαζοντι, μίσησ δ' ἡμέρας ἀκμαζόντι, δάλης δὲ γερῶντα, καὶ τελευτῶντα τὸ ζῆν. Hemerobia proveniunt circa Pontum, vivit belliola diem unum. Mane siquidem nascitur, meridie in vigore est, vespertino tempore senescit, & desinit vivere. De hoc insecto, nuperrime edidit libellum Augerus Clutius Med. Doctor, in quo totam historiam istius insecti persequitur. Hunc lector, qui eam novissime desiderat, adeat. Ephemerum herba, aliud est lethale, aliud non lethale, uti ex Galeno lib. vi. simpl. patet. Ita enim ibi Galenus.

Ἐφήμερον, ἐ τὸ δηλητήριον, ὃ καὶ κολχικὸν ὀνομάζουσι, ἀλλὰ τὸ ἵππεσι, ὃ δὴ καὶ ἱεὺσ ἀγρία καλεῖται, φύλλα μὲν ἐ καυλὸν ἔχει ὄμοιοι κελύμ, ῥίζαν δὲ μακρὴν, ἐ σπρόβυλλον, ὡστὶ τὸ κολχικόν, ἵπτι ἢ διακτύλι μὲν μάλιστα τὸ πᾶρξον, σφύσσει δὲ καὶ ἰσάδης, ἐξ ἂν δὴλοι, ὡς μικτὴσ ἵπτι δύναμὴσ τε καὶ κράστωσ, λυπηρῶσ τε καὶ ἀσφραγῆκῶσ μαρτῶσ ἢ ἐ πικρῶσ μίξον ἴσρα. Ephemerum non illud deleterium, quod Colchicum vocant, sed alterum quod Ἴριμ ἀγρῶσтем cognominant, folia ἔσ caulem lilio similem obtinet, radicem oblongam, non rotundam, ceu colchicum digiti potissimum crassitudine, adstringens ἔσ boni suavisque odoris. Ex quibus palam fit facultatis, temperaturæque mixtæ, nempe repellentis, esse ἔσ halitu evaporantis. Testificatur id opera quæ particulatim edit. Idem ferè Ἐγινετα lib. vii. ἰφήμερον ἢ δηλητήριον ἀπὸ ὅππε ἱεὺσ ἀγρία καλεῖται. De venenato agit Theophrastus, cujus codex corruptus est ἢ τὸ αἰεῖον. Restituo cum doctissimo viro λυεῖον, quod tale ferat folium ephemerum, non autem ex Plin. lib. xxv. cap. xii. Nam eo loco non de lethali, sed altero agit ephemerum Plinius, uti ex ipsis verbis quæ mox addam constat. Luculenter ephemerum hoc à Dioscoride describitur Colchici nomine. Colchicum à Colchide, veneni ferace, in qua nascitur. Ἐγινετα lib. v. cap. 48. τῆσ δὲ ἰφήμερον λαβῶσιν, ὃ ἵπιοι καλοῦσ κολχικόν, λέγεται τὸ ἐ Κολχίδι φέεισθαι, ἢ βόλβον ἀγριοσ. Ephemerum, quod nonnulli Colchicum vocant, quod in Colchide nascatur, aut bulbum sylvestrem. Quod folium ac radix bulbo sit similis. Nicandri Scholiastes ad poetæ versus naphthan vocari scribit, turpiterque cum naphtha confundit.